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i høj Grad er gaaet ud over Straffens Ef- 
fektivitet. 

Om Erfaringerne i Finland har den 
finske Regering oplyst, at Systemet har 
været anvendt siden 1921, uden at der 
offentlig har været fremsat Indvendinger 
mod det af Myndighederne eller andre. 
Efter Regeringens Opfattelse har Systemet 
i den forløbne Tid virket upaaklageligt og 
været i Overensstemmelse med Folkets 
Retsbegreber. Ved Anvendelsen af Sy- 
stemet er man utvivlsomt kommet nærmere 
til Virkeliggørelsen af Princippet om, at 
Bødestraffen bør ramme de dømte lige 
haardt uden Hensyn til deres økonomiske 
Stilling. 

Det 1111 fremsatte Forslag gaar ligesom 
det af Folketinget den 23. Januar 1930 
vedtagne Forslag ud paa, at Dagsbods- 
systemet foreløbig kun indføres indenfor 
Straffelovens Omraade og kun for saa vidt 
angaar Bøder, der fastsættes af en Ret. 

Efter Forslaget skal Bødestraffen frem- 
tidig fastsættes i Dagsbøder, saaledes at lige- 
artede Forseelser under fornødent Hensyn 
til den skyldiges subjektive Forhold vil være 
at straffe med samme Antal Dagsbøder. For 
disses konkrete Størrelse vil den skyldiges 
økonomiske Forhold efter de i Forslaget 
angivne Hensyn være afgørende. 

Medens der efter det tidligere Forslag 
kunde idømmes fra 1 til 90 Dagsbøder, 
foreslaas nu, at Antallet af Dagsbøder ikke 
kan overstige 60. Er Forseelsen saa grov, at 
den bør straffes strengere end med Bøde paa 
et Beløb, der svarer til 2 Maaneders Indtægt, 
bør Frihedsstraf formentlig idømmes. 

Medens der ikke i det af Folketinget 
i 1930 vedtagne Forslag i Lovteksten var 
angivet nogen egentlig Maalestok for, hvor- 
ledes Størrelsen af en Dagsbod skal be- 
stemmes, foreslaar man nu, at Størrelsen 
af den enkelte Dagsbod ligesom i Finland 
skal fastsættes til et Beløb svarende til den 
paagældendes gennemsnitlige Dagsindtægt. 
Hvor den paagældende er uden Arbejde 
og Midler, vil Dagsindtægten være lig med 
den Understøttelse, han modtager enten 
af det offentlige eller paa anden Maade, 
men det maa herved anses for nødvendigt, 
at Domstolene: søger at tage Hensyn til, 
om han i en nærmere Fremtid har Mu- 
lighed for at opnaa Arbejde. Da der ligesom 
i Sverige her i Landet vil kunne blive Tale 
om, at Bøden, hvor Indtægten paa det 
Tidspunkt, da Bøden fastsættes, er meget 
홢 lav, bliver fastsat paa en saadan Maade, at 

Straffens Effektivitet bliver for ringe, fore- 
slaar man endvidere, at den enkelte Dags- 

bod aldrig kan fastsættes til et mindre Be- 
løb end 2 Kr. 

Udgangspunktet for Dagsbodens Fast- 
sættelse er efter Forslaget den gennemsnit- 
lige Dagsindtægt, men der gives udtrykke- 
lig Hjemmel for, at saavel Forhøjelse som 
Nedsættelse af Beløbet kan finde Sted efter 
Domstolenes nærmere Skøn under Hensyn 
til den paagældendes Livsvilkaar, herunder 
hans Formue, Forsørgerpligter og andre For- 
hold, der indvirker paa Betalingsevnen. 

Nedsættelse vil herefter f. Eks. kunne 
ske paa Grund af Forsørgerpligter, Afbe- 
taling paa Gæld, Alderdom og Sygdom, 
medens Forhøjelse af Dagsboden paa den 
anden Side bør finde Sted, f. Eks. hvor den 
paagældende har en i Forhold til Indtægten 
betydelig Formue. I en Række Tilfælde 
bør Forhøjelse ogsaa finde Sted, hvor ved- 
kommendes Levestandard ikke staar i For- 
hold til Indtægten, saaledes hvor For- 
bruget er større end Indtægten. For Per- 
soner, der faar deres Underhold hos For-, 
ældre eller anden Familie, bør der ved 
Dagsbodens Fastsættelse ligeledes i væ- 
sentlig Grad tages Hensyn til Familiens 
Livsvilkaar, ligesom Domstolene har Ad- 
gang til, hvor der dertil skønnes at  være 
Anledning, at tage Hensyn til den bøde- 
fældtes Mulighed for at faa andre til at 
betale Bøden. 

Som nævnt foreslaas Dagsbodssystemet 
kun indført indenfor Straffelovens Omraade; 
umiddelbart at gøre Systemet anvendeligt 
udenfor Straffelovens Omraade kan ikke 
anses for muligt. 

Det maa saaledes erkendes, at Systemet 
ikke er paa sin Plads, hvor det drejer sig om 
Smaaforseelser, navnlig egentlige Politi- 
forseelser. Med Hensyn til disse Forseelser 
maa der lægges afgørende Vægt paa Sagernes 
lette og hurtige Behandling, hvortil kommer, 
at Straffens Formaal her udelukkende er at 
give Lovovertræderne en Advarsel, medens 
ethvert Individualiseringsmoment er mindre 
væsentligt. 

Endvidere maa det anses for utvivl- 
somt, at der for en Række Lovovertrædelser, 
særlig paa Skattelovgivningens Omraade, 
gør sig særlige fiskale Synspunkter for Bøde- 
straffens Fastsættelse gældende, og i disse 
Tilfælde, hvor Bøderne i Reglen fastsættes 
i Forhold til det Statskassen unddragne 
Beløb, vil det ligeledes være uheldigt at 
sætte Dagsbodssystemet i Kraft. 

Men ogsaa bortset fra fiskale Lovover- 
trædelser kan det f. Eks. i Tilfælde, hvor det 
drejer sig om Forseelser begaaet i Vindings- 
øjemed, være rimeligt, ja endda paakrævet 


